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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
TIRANE
NR. 8247/3637/1417 AKTI NR. 1068 VENDIMI

Gjykata e Apelit Administrativ, ne trup gjykues te perbere nga:

ENKELEJDA METALIAJ (SOFTA)----Kryesuese;
ARJAN QAFA--———- Anetar
ALKELINA GAZIDEDJA--—~——————- Anetare

Asistuar prej sekretares Besa Llabunishti , sot mé dt.11/05/2016, pasi mori pér
shqyrtim ne dhomé ké&shillimi céshtjen administrative me nr. 8247/3637/1417
Akti, me palé:

PADITES: Shogeria Tregetare “Redi” shpk Fier, me adresé t& Shoqérisé
Grizé e Portés Fier perfagesuar me autorizim nga Av.Rozeta
Plaku, Antare e Dhomes se Avokatise Fier, me nr.ligense 252.

TE PADITUR: Drejtoria Rajonale Tatimore Fier, perfagesuar me autorizim
nr.240 Prot, dat 01.2013, nga Admir Pahumi.

Drejtoria e Apelimit Tatimor, prane Drejtorise se
Pergjithshme te Tatimeve Tirane pérfagesuar me autorizim
nr.27473/1 Prot, date 10.01.2013, nga Admir Pahumi.

Me pjesmarrjen e Avokaturés se Shtetit, Zyra Vendore Viore,
perfagesuar nga Av. Shtetit Endri Kotherja.

OBJEKTTI: Pavlefshméri absolute e Njoftim Vleresimi per Detyrimet
Tatimore Nr.9037 daté 02.07.2012, te Drejtorise Rajonale
Tatimore Fier.
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Shfugizimin e vendimit nr. 16890/5 Prot, date 21.11.2012, te
Drejtorise se Apelimit Tatimor, pran€ Drejtorise se
Pergjithshme te Tatimeve Tirane.

BAZA LIGJORE: Nenet 324, 329, 331 te K.Pr.Civile, nenet 116/b/c e 138
té K.Pr.Administrative, nenet 71, 74, §8. 89,90,91 ¢
69 te Ligjit Nr.9920 dat& 19.05.2088 ** Per Procedurat
Tatimore ne RSH™. Udhezimi nr.24 date 02.09.2008 "
Per Procedurat Tatimore ne REHM Lo INE 7008
date 27.04.1995 i ndryshuar, Udhezimi nr. 17 dats
13.05.2012 i ndryshuar.

Se me vendimin nr. 578, datd 11.02.2013, Gjykata e Rrethit Gjyqggsor Fier, ka
vendosur :

" Pranimin e padise se pales paditese “Redi” shpk, Fier ndaj pales sé paditur
Drejtoria  Rajonale Tatimore Fier dhe Drejtoria e Apelimit Tatimor, prane
Drejtorisé sé Pergjithshme te Tatimeve Tirane.

Konstatimin e pavlefshmerise absolute te Njoftim Vieresimi per Detyrimet
Tatimore nr.9037 prot date 02.07.2012, te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier,
mospranuar ankimi me vendim nr.16890/5 prot date 21.11.201 2, te Drejtorise se
Apelimit Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve Tirane.

Shpenzimet gjvqesore né ngarkim té paléve te paditura ne menyre solidare.

Kunder vendimit, lejohen ankim ne Gjvkaten e A pelit Viore, brenda 15 diteve, duke
Jilluar ky afat nga e nesermja e shpalljes ™

Kunder vendimit ka bere ankim Avokatura e Shtetit, Zvra Vendore Viorg. e cila ka
kérkuar ndryshimin e vendimit dhe rrézimin e kérkes€ padisé térésisht, duke sjelle
keto pretendime ndaj vendimit te gjvkates:

Gjykata e Rrethit Gjyqgsor Fier duhet t& ket& n& konsideraté se duhet t& 11€z0jé
kérkesé-padingé sepse nuk plotésohen kushtet dhe kriteret e pércaktuara nga neni
116 1 Kodit t& Procedurave Administrative per ta cilésuar Njoftim Vler&simin nr.
9829 Prot. daté 20.08.2012 t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier si njé akt
administrativ absolutisht t& pavlefshém pasi institacioni g€ e ka nxjerré aktin
administrativ &shté Drejtoria Rajonale Tatimore Fier.

Drejtoria Rajonale Tatimore Fier ka vepruar brenda kompetencave ligjore t&
parashikuara nga ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pé&r procedurat tatimore né
Republiken e Shqipérisé” dhe aktet e tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi. Njoftim
Vlerésimi nr. 13556 Prot daté 9.09.2011 i Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier ka



dale konform formes dhe procedurave ligjore t€ parashikuara nga legjislacioni n&
fuqi.
Njoftim Viergsimi pér detyrimet nr. 9037 Prot daté 02.07.2012 i Drejtorisé
Rajonale Tatimore Fier i pércaktuar né vleren 603.630 leké €shté i bazuar né ligjin
nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore n&€ Republikén e Shqipérisé®.
Rezulton se nga inspektorét e verifikimit n€ terren t& Drejtorisé Rajonale Tatimore
Fier né& zbatim t& detyrave funksionale sipas Udh&zimit nr. 16, daté 3.05.2010 “Pér
administrimin dhe dokumentimin e procedurave t& pajisjeve fiskale® pika 18.6
' sbajinr ndaj tatimpaguesit akt-konstatimi nr. 0208953, datg 20.02.2012 sipas
verbalit (& gobes ur- 0062728, date 20.02.2012 duke vendosur penalitetin
ne shumen 500.000 leke sikurse proces-verbali 1 gjob&s n€ vlerén 103.630 leké pér
mosdeklarim t& njé punonjési nga subjekti sipas nenit 122 pika 1 g&rma “a, 11 t€
E | ligiit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e
Shqipéris€™.
Rezulton se subjekti né ankimin pérkatés nuk e ka kundérshtuar me asnj& prové
mos instalim t& kasés fiskale, kontrolli i dyt& sikurse Vértetimi i datés 24.05.2012
t& Fakultetit t& Shkencave Teknike t& Universitetit “Ismail Qemali® Vloré nuk
pérbén prové bindése pér t& argumentuar se personi nuk punon né k&té Subjekt.
Drejtoria e Apelimit Tatimor thekson se malli i kapur n& momentin e kontrollit
shté realizuar népérmjet NBG Bank nuk pérb&n argumet per t’u mos u pajisur
subjekti me kasé fiskale sepse ky mjet duhet t& pajise] me kasé fiskale sepse
subjekti realizon shitje me para né doré gjaté aktivitetit t& tij.
Pra sipas nenit 122 pika 1 germa “a, ii* te ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 “Per
procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise “ Drejtoria Rajonale Tatimore Fier
ka vepruar konform ligjit dhe akteve nenligjore pasi sipas nenit 108 pika 5 e ligjit
dhe Udhezimit nr. 24, date 02.09.2008 te Ministrit te Financave: “N& proceduren ¢
barra e proves per te provuar ge akti (ose mosveprimi) administrativ eshte 1 gabuar
bie mbi ankuesin®.
Me vendimin nr. 16890/5 Prot, date 21.11.2012 te Drejtorise se Apelimit Tatimor
prané Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve eshte vendosur: “Lénien ne fuqi te
aktit administrativ objekt ankimi, Njoftim Vieresimi per detyrimet tatimore “gjobe
« e 0037 Prot. date 02.07.2012 te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier per shumen
500.000 leke, per mosinstalim te kases, kontrolli i dyte dhe 103.630 leke per
mosdeklarim te 1 (nje) punonjest *.
Pretendimet e pales paditese Shogeria tregtare Redi sh.pk. nuk jane te bazuara
sepse nga Drejtoria Rajonale Tatimore Fier jane respektuar dispozitat e ligjit nr.
9920, date 19.05.2008 dhe Udhezimi nr. 24, date 2.09.2008 i Ministrit te
Financave.
Parashtrimet dhe dokumentacioni i paragitur nga subjekti ne Drejtorine e Apelimit
Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve Tirane nuk provojne
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ligjerisht se gjoba per shumen 500.000 leke per mos instalim te kases fiskale dhe
kontrolli i dyte per shumen 103.630 leke per mos deklarim te nje punonjesi eshte i
pasakte.

Prandaj dhe dokumentacioni i paragitur ne Drejtorine e Apelimit Tatimor prane
Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve Tirane nuk eshte konsideruar prove e
mjaftueshme per te vertetuar se vleresimi tatimor objekt ankimi ishte i pasakte.
Pretendimet e paragitura nga paditesi subjekti “Redi” sh.p.k nuk permbajne asnje
argument bindes per te pranuar padine nga Gjykata e Rrethit Gjyqgesor Fier sepse
nuk gjejne asnje mbeshtetje ligjore sipas dispozitave te Kodit te Procedures Civile
e me tej te ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken
e Shgiperise dhe Udhezimit nr. 24, date 2.09.2008 i Ministrit te Financave.
Paditesi Shoqeria tregtare Redi sh.p.k. nuk ka arritur te arsyetoje gjate gjvkimit dhe
nuk dha asnje prove dhe argumet ligjor se perse akti administrativ Njoftim
Vleresimi per detyrimet nr. 9037 Prot, date 02.07.2012 i Drejtorise Rajonale
Tatimore Fier e Vendimi nr. 16890/5 Prot, date 21.11.2012 i Drejtorise se Apelimit
Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve dubet te konstatohen si te
pavlefshme dhe se ku gendron paligjshmeria dhe ne kundershtim se me cilin ligj
jane nxjerre keto vendime.

Paditesi “Redi* sh.pk. nuk ka paragitur prova te bazueshmerise ne ligj te
kerkimeve te tij sipas dispozitave ligjore dhe pra pretendimet nuk jane te
mbeshtetura ne prova dhe ne ligj sepse paditesi gjate hetimit gjyqgesor nuk paraqiti
asnje dokument per te provuar pretendimet e tij ne kuptim te nenit 12 te Kodit te
Procedures Civile: “pala ge pretendon nje te drejte, ka detyrim qe, ne perputhje me
ligjin, te provoje faktet mbi te cilat provon pretendimet e tij ™.

Gjykata e Apelit Vloré, me vendimin nr. 1235 daté 03.07.2014, ka vendosur:
Shpalljen e moskompetencés sé Gjykatés sé Apelit Vioré, pér gjvkimin e céshijes
civile nr. 2046 daté 13.05.2013 dhe dérgimin e akteve, pér kompetencé, Gjykatés
Administrative ié Apelit Tirané" .

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

pasi degjoi relatimin e ¢eshtjes nga giyqtari kryesues Enkelejda Metaliaj ( Softa) ,
referuar akteve bashkengjitur dosjes Nr. 8247/3637/1417 , Dt. 16.10.2014:

VEREN

Vendimi nr.578, dt.11.02.2013 i Gjykates sé Rrethit Gjyqésor Fier éshté marré né
kundérshtim me dizpositat ligjore né fuqi dhe me provat € paragitura nga palét
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ndodhur né dosjen gjyqésore, e pér rrjedhojé duhet t& ndryshohet dhe t€ rrézohet
kérkesé-padia.

Nga aktet bashkengjitur dosjes qe i perket vendimit objekt ankimi rezulton se.
Paditési Shogéria “Redi” sh.p.k. Fier ushtron aktivitetin e saj né fushén e tregtimit
ne Qarkun e Iierit.

Nga inspektorét e Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier, éshté ushtruar kontroll né
Shogéria “Redi” sh.p.k. Fier, né lidhje me pajisjen ose jo me kasa fiskale. Lidhur
me kontrollin e ushtruar jané mbajtur dhe procesverbalet pérkatése, népérmjet té
ciléve rezulton se kjo shoqéri nuk ka instaluar kase fiskale dhe ka nje punonjes fe
padeklaruar.

Ne daten 20.02.2012, nga inspektorét e Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier, ne baze
te akt konstatimit nr. 0202953, kane vendosur gjoben per shumen 500.000 leke, per
mosinstalim te kases dhe kontrolli i dyte 103.630 leke, per mosdeklarim te nje
punonjési. Mbi kete baze, ka dale Njoftim Vleresimi per Detyrimet Tatimore
nr.9037 prot. dt.02.07.2012. Duke mos gene dakort dhe brenda afatit ligjor te
parashikuar nga neni 609 i Ligjit nr.9920, date 19.05.2008 “Per Procedurat
Tatimore ne R.SH”, i eshte drejtur Drejtorise se Apelimit Tatimor, duke ushtruar
rekursi administrativ per anullimin e Njoftimeve te Vieresimeve te Detyrimeve
Tatimore, por nga ana e kesaj drejtorie, me vendimin 16890/5 date 21.11.2012,
eshte refuzuar akimi.

Ne keto kushte, paditesi duke mos gené dakort me aktete administrative object
shqyrtimin i &shté drejtuar Gjykatés s&€ Rrethit Gjyqesor Fier me gbicet =
Paviefshméri absolute e Njoftim Vieresimi per Detyrimet Tatimore Nr.9037 daté
02.07.2012, te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier. Shfuqizimin e vendimit nr.
16890/5 Prot, date 21.11.2012, te Drejtorise se Apelimit Tatimor, prané
Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve Tirane.

Gjate gjykimit ne shkalle te pare, pala paditese ka pretenduar se aktet
administrative objekt shqyrtimi gjyqésor jané akte absolutisht %€ pavlefshme
parashikuara nga nenet 116/b/c e 138 t& K .Pr.Administrative , e pér rrjedhojé ato
duhet t& shfuqgizohen.

Gjate gjykimit ne shkalle te pare, pala ¢ paditur ka prapésuar te njejtat fakte te
konfirmuara se te njejtat fakte te konfirmuara edhe ne ankimin e saj kunder
vendimit te gjykates se shkalles se pare, pasqyruar ne pjesen hyrese te vendimit
tone .



Gjykaia e Reethit Gjyqésor Fier me Vendimin nr.578, dt.11.02.2013 ka vendosur
Pranimin e kerkespadise, sipas disponimeve te pasqyruara ne pjesen hyrese te ketij
vendim. duke arenmentuar nder te tjera se:

Nga konirolli § ushivuar prej inspekioréve t3 Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve Fier,
ka rezulivar se subjekti Shogeria “Redi” shpk, nuk ka instaluar pajisjen fiskale
Per regjisirimin € pagesave me para né dors.

Sipas Vendimit & K&shillit t5 Ministrave Nr.781 dat& 14.] 1.2007, paditési ka pasur
detyrimin pér t& instaluar paj isjen fiskale pér regjistrimin e pagesave me para né
dor€ deri n¢ dhjetor 2009, detyrimi i cili nuk éshtg pérmbushur.,

Né kéto kushte, Njoftim vleresimi pér detyrim tatimor nr. 9037 Prot,
dt.02.07.2012, me & cilin detyrohet padit€si né shumén 500.000 leké, lidhur me
vendosjen e kases fiskale, nuk &shté marré ng pérputhje me Ligjin Nr.9920, dats
19.5.2008 pasi fillimisht vihet gjoba 100.000 Iek&. e me pas, ne qofie se perseri
nuk instalohet kasa fiskale, vihet gjoba prej 500.000 leké, bazuar né nenin 122 &
ligjit nr. 9920 datd 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore n& Republikén e
Shqipérisé™.

Lidhur me vendosjen e gjobes ne vieren 103.630 leke, per mosdeklarim te nje
punonjesi plus kamat vonesat, gjykata konkludon se edhe ky akt konstatimi i
Drejtories Rajnale Tatimore Fier eshte i pabazuar ne ligj, kjo per faktin se shtetasin
Redion Zeqo eshte student prane Universitetit “Ismail Qemali” Vlore, fakt ky i
provuar nga vertetimi 24.05.2012, leshuar nga ky Universitet. Gjithashtu, nga
listpagesat e kesaj shogerie, nuk rezulton qe shtetasi Redion Zeqo te jete punonjes
prane kesaj shogerie.

Per arsyet e sipércituara, kérkimi i paditési pérsa i pérket anullimit t& Njoftim
Vlerésimit per detyrimin tatimor me nr. 9037 Prot dt.02.07.2012, &shtg i
pambéshtetur n& ligjiin nr.9920 daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né
Republiken e Shqipérisé” si dhe ngé VKM Nr.781, daté 14.11.2007. Ne keto kushte,
edhe vendimi nr. 16890 /5 Prot date 21.11.2012, i Drejtorise se Apelimit Tatimor
prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve Tirane, duhet konsideruar absolutisht
1 pavlefshem.

Nder parimet e pergjithshme q& udhgheqin organet e administrates né veprimtaring
e tyre, jan€ parimi i ligjshmérisé dhe ai i mbrojtjes s& interesit publik dhe t& t&
drejtave t€ personave privaté, parashikuar respektivisht nga nenet 9 dhe 10 te K.Pr.
Administrative.

Parimi i ligjshmérisé kérkon jo vetém g& autoritetet administrative t& mos shkelin
ligjin, por edhe gé& t& gjitha aktet e nxjerra prej tyre t€ jené t€ autorizuara garté nga
ligji dhe p&rmbajtja e kétyre akteve t& jets né pérputhje me até ligj.



Parimi i sanksionuar né nenin 10 t& Kodit t& Progedurave Administrative, realizon
njé balancim t& drejté midis interesave publike dhe atyre private, duke gené t& dyja
kéto t€ ligjshme.

Né rastin konkret, nga ana e Drejtorisé Rajonale Tatimore Fier nuk &shté
respektuar parimi i mbrojtjes sé interesit publik dhe t€ & drejtave t& personave
privaté, si dhe parimi i ligjshméris¢ g€ ka t€ b&jé me respektimin e detyrimeve q&
parashikohen né nenin 122 % Ligjit Nr.9920 dat€¢ 19.5.2008 "Per Procedurat
Tatimore né Republiken e Shqipérisé”, qéllim i t& cilit, &sht€ mbrojtja n& ményré
reciproke e interesave financiaro- publike dhe t€ drejtave t€ personave tatimpagues.

Arésyetimi i Gjykatés Administrative t& Apelit &sht€ si mé& poshté: NE analizé t&é
provave, shpjegimeve t& paléve, shkageve t€ ngritura né ankim dhe ligjit t&
aplikueshém né rastin konkret, kolegji administrativ vleréson se vendimi objekt
oivkimi duhet t& ndryshohet dhe t&€ rrézohet kérkesé-padia si e pambéshtetur né
ligi dhe né prova me arsyetimin si mé poshté vijon:

Paditési t& gjithé arésyetimin e tij né lidhje me paligjshméring e akteve
administrative objekt shqyrtimi i &shté referuara neneit 116/ b, c¢ &€
K.Pr.Administrative.

Q& t& jemi pérpara kushteve t€ parashikuara nga neni 116, pika b dhe c t&€
K.Pr.Administrative duhet ti referchemi vet& dispozités’

Aktet administrative do t& quhen absolutisht t& pavlefshme, n€ kuptimin e k&t
Kodi, né rastet e méposhtme:

a) kur akti &shté nxjerré nga njé organ administrativ i paidentifikuar;

b) kur akti 8shté nxjerré nga njé organ administrativ né kapércim té kompetencave
t& tij ligjore;

¢) kur akti &shté nxjerré né kundérshtim me formén dhe procedurén e kérkuar nga
ligji.

N& analizé t& dispozités sé lartépérmendur dhe akteve administrative objekt
shyqrtimi  Drejtoria Rajonale Tatimore Fier ka vepruar brenda kompetencave
ligjore t& parashikuara nga ligji nr. 9920, dat& 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore
né Republiken e Shqipérisé¢” dhe akiet e tjera ligjore dhe nénligjore n& fuqi.
Njoftim Vlerésimi nr. 13556 Prot daté 9.09.2011 i Drejtorisé Rajonale Tatimore
Fier ka dale kompetencave qé ka né kété rast pala e paditur DRT Fier ( ligjit t&
lartépérmendur) dhe konform formes dhe procedurave ligjore t& parashikuara nga
legjislacioni né& fuqi.

Njoftim- Vlerésimi pér detyrimet nr. 9037 Prot datg 02.07.2012 i Drejtorisé
Rajonale Tatimore Fier i pércaktuar né vleren 603.630 leké &shté i bazuar né€ ligjin
nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris&®.



N& lidhje me piké “ b” t€ nenit 116 & K Pr.Administrative , kjo gjykat€ sqaron se
cdo organ administrativ &shté kompetent ng fushén ¢ ai mbulon dhe nuk mundet
t& ushtrojé t& drejtat e njé organi tjetSr adminisirativ, pasi ushtrimi 1 kompetencave
tej kufijve t& ligjit pérbén cénim € parimit € ligjshméris€ dhe si rrjedhoj€ cdo
veprim apo akt administrativ g€ mund € mxirret nga kjo veprimtari e pakufizuar
dhe arbitrare shpie domosdosh&mrisht n& pavlefshméris€ juridike i€ tyre. Pra akii
administrativ do t& konsiderohet absolutisht i pavlefsh&m jo vei®m n€ rastet kur
organi administrativ nuk &shté kompetent apo kur kap&rcen kufijt€ ¢ kompetencés
s& tij, por dhe kur céshtja g€ ai zgjidh nuk hyn n€ juridiskionin e tij adminstrativ.
N& rastin konkret sikundér u citua sa sipér palét e paditura DRT Fier dhe DAT
Tirané jané brenda kompetencave t& parashikuara nga ligji 9920/2008, Neni 14
nga ku ndér té tjera citohet se

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve éshté autoriteti tatimor qgendror I veiem ne
Republikén e Shqipérisé, qé zbaton dhe administron tatimei kombeiare, pagesat
publike dhe mbledhjen e kontributeve, si¢ parashikohet né nepin 4 i ket ligji.

2. Drejtoria rajonale varet nga Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve.

3. Drejtoria rajonale drejtohet nga drejtori i drejtorise rajonale.

Né lidhje me pikén “¢” t& nenit 116 t&8 K Pr.Administrative Sipas doktrings
respektimi i formé&s dhe i procedurés pér nxjerrjen e akiit administrativ pérbén njé
element t& réndésishém gé pércakton vlefshméringé etij. Shkelja e formes dhe e
procedurés mund t& paragitet né ményra t€ ndryshme. per jo € gjitha shkeljet gé&
lidhen me formén dhe procedurén mund & shpien detyrimisht n€ pavlefshméring
absolute t& aktit. Pavarésisht se shkronja “c” e menit 116 i referohet cdo lloj
shkeljeje t& formés apo procedurés q& ta quajé aktin absolutisht t& pavlefshém ,
ndoshta dispozita nuk duhet kuptuara né kété ményré. Mosrespekiimi i kétyre
elementéve duhet t& jeté e atij karakteri dhe asaj réndésie q€ t€ ket€ ndikuar
drejtépérsédrejti né nxjerrjen e aktit administrativ

Rezulton se nga inspektorét e verifikimit n€ terren t€ Drejtorisé Rajonale Tatimore
Fier n& zbatim t& detyrave funksionale sipas Udh&zimit nr. 16, dat€ 3.05.2010 “Per
administrimin dhe dokumentimin e procedurave t& pajisjeve fiskale™ pika 18.6
&shté mbajtur ndaj tatimpaguesit akt-konstatimi nr. 0208953, dat€ 20.02.2012 sipas
proces-verbalit t& gjobés nr. 0062728, daté 20.02.2012 duke vendosur penalitetin
né shumén 500.000 leké sikurse proces-verbali i gjobgs né vlerén 103.630 leke pér
mosdeklarim t& njé punonjési nga subjekti sipas nenit 122 pika 1 gfrma 3, 11t
ligjiit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore n€ Republikén ¢
Shqip&risg™.

Rezulton se subjekti né ankimin pérkatés nuk e ka kundérshtuar me asnjé prové
mos instalim t& kasés fiskale, kontrolli i dyté sikurse Vértetimi i dat€s 24.05.2012
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t& Fakultetit t& Shkencave Teknike t& Universitetit “Ismail Qemali* Vloré nuk
pérbén prové bind€se pér t€ argumentuar se personi nuk punon né kété Subjekt.
Drejtoria e Apelimit Tatimor thekson se malli i kapur né momentin e kontrollit
. shté realizuar népérmjet NBG Bank nuk pérbén argumet pér t'u mos u pajisur
subjekti me kasé fiskale sepse ky mjet duhet t& pajisej me kasé fiskale sepse
subjekti realizon shitje me para né dorg gjaté aktivitetit t€ tij.

Pra sipas nenit 122 pika 1 germa “a, i te ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 “Per
procedurat tatimore ne Republiken e Shgiperise * Drejtoria Rajonale Tatimore Fier
ka vepruar konform ligjit dhe akteve nenligjore pasi sipas nenit 108 pika 5 e ligjit
dhe Udhezimit nr. 24, date 02.09.2008 te Ministrit te Financave: “Ng proceduren ¢
barra e proves per te provuar qe akfi (0se mosveprimi) administrativ eshte i gabuar
bie mbi ankuesin®.

Me vendimin nr. 16890/5 Prot, date 21.11.2012 te Drejtorise se Apelimit Tatimor
prané Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve eshte vendosur: “Lénien ne fugi te
aktit administrativ objekt ankimi, Njoftim Vieresimi per detyrimet tatimore “gjobe
“ 1 9037 Prot. date 02.07.2012 te Drejtorise Rajonale Tatimore Fier per shumen
500.000 leke, per mosinstalim te kases, kontrolli i dyte dhe 103.630 leke per
mosdeklarim te 1 (nje) punonjesi

N& vijim té& sa sipér, kjo gjykaté cmon se pretendimet e pales paditese Shogeria
tregtare Redi sh.pk. nuk jane te bazuara sepse nga Drejtoria Rajonale Tatimore Fier
jane respektuar dispozitat € ligjit nr. 9920, date 19.05.2008 dhe Udhezimi nr. 24,
date 2.09.2008 i Ministrit te Financave.

Parashtrimet dhe dokumentacioni i paraqitur nga subjekti ne Drejtorine e Apelimit
Tatimor prane Drejtorise se Pergj ithshme te Tatimeve Tirane nuk provojne
ligjerisht se gjoba per shumen 500.000 leke per mos instalim te kases fiskale dhe
kontrolli i dyte per shumen 103.630 leke per mos deklarim te nje punonjest eshte i
pasalkte.

Paditesi Shogeria tregtare Redi sh.p.k. nuk ka arritur te arsyetoje gjate gjykimit dhe
nuk dha asnje prove dhe argumet ligjor se perse akti administrativ. Njoftim
Vleresimi per detyrimet nr. 9037 Prot, date 02.07.2012 i Drejtorise Rajonale
Tatimore Fier e Vendimi nr. 16890/5 Prot, date 21.11.2012 i Drejtorise se Apelimit
Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve duhet te konstatohen si te
pavlefshme dhe se ku gendron paligjshmeria dhe ne kundershtim se me cilin ligj
jane nxjerre keto vendime.

Bishts e vérteté gé sipas nenit 17/2 t& ligjit 49/2012 “ Gijykata zgjidh
mosmarréveshjet né pérputhje me dispozitat ligiore dhe normat e tjera né fuqi, gé
jané té detyrueshme . Ajo bén njé cilésim té sakté té fakteve dhe vep-rimeve qé
lidien me mosmarréveshjen, pa u lidhur me pércaktimin qé mund té propozojné
paléf” por , né rastin konkret paditési ka shtriré kérkimin e tij né lidhje me aktet
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administrative objekt shqyrtimi gjyqésor vetém tek pavlefshméria absolute sipas
kushteve t€ parashikuara nga neni 116/b,c t&€ K.,Pr. Administrative, e kjo gjykat€ sa
sipér analizoi kushtet e k&saj dispozite duke argumentuara se aktet administrative
objekt shqyrtimi gjygésor jané nxjerré konform ligjit 9920/2008 1 ndryshuar (
brenda kompetencave & kané palét e paditura né nxjerrjen e tyre) dhe, se &shté
respektuara dhe forma dhe procedura pér nxjerrjen e tyre, cka do t€ thoté se
vendimet Njoftim Vleresimi per Detyrimet Tatimore Nr.9037 dat&€ 02.07.2012, te
Drejtorise Rajonale Tatimore Fier 1€njé n€ fuqi me vendimin nr. 16890/5 Prot,
date 21.11.2012, te Drejtorise se Apelimit Tatimor, pran€ Drejtorise se
Pergjithshme te Tatimeve Tirane duhet t€ mbeten né fugi. Mbéshtetur né nenin
45/b té ligjit 49/2012 ndaj kétij vendimi nuk lejohet rekurs.

Shpenzime gjyqesore lidhur me kete ceshtje ne Gjykaten e Apelit Administrativ,
nuk u kryen.

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar ne Nenin 50/c te Ligjit Nr.49/2012 “Per organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve
administrative”,

VENDOSI

» Ndryshimin e vendimit nr.578, dt.11/02/2013 t&¢ Gjykaté€s s& Rrethit
Gjyqésor Fier. Rrézimin e kérkesé-padisé si t& pambéshtetur né ligj.

> Kundér kétij vendimi nuk lejohet rekurs né Gjykatén e Larté Tirané.

» U shpall sot 11/05/2016 né& Tirané.

ANTAR ANTARE KRYESUESE
ARJAN QAFA  ALKELINA GAZIDEDJA ENKELEJDA METALIAJ (SOFTA)
DV bv DV

E NJESUAR ME ORIGJINALIN

:t’,.. aned M’I
Aeonard- Jlenhy

e
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